
LINIOVÝ PARK OD NÁPLAVKY K JEZERU

INOVAČNÍ ČTVRŤ

Ústí nad Labem 2.0 
- hub rychlé dopravy, kolébka 
inovací a domov pro talenty 
i místní komunitu

VIZE

Vypracovala: bc. Adéla Novanská
Vedoucí: doc. Ing. arch. Veronika Šindlerová, PhD.

LS 2024/2025 FA ČVUT

STŘEKOVSKÉ NÁBŘEŽÍ AREÁL SETUZA

jezero Milada

Střížovický vrch

Mariánská skálanáves u Klíšského 
potoka

hlavní navrhovaná propojení

vedlejší navrhovaná propojení

stávající propojení

Sedlo

hrad Střekov

Větruše

1

2

3

4

5

54

3

2

1

Jezero Milada je jedním z nejvýznamnějších rekreačních míst v okolí Ústí nad Labem. Nabízí cyklostezky, turistické trasy, 
sportoviště i možnosti koupání a plavby. Návrh pracuje s přímým propojením jezera s centrem města – přes novou stanici VRT 
i revitalizovaný železniční most – a zároveň posiluje vazbu na širší region směrem k Teplicím.

Střížovický vrch tvoří významné rekreační zázemí na hraně města, přístupné zejména z Klíše. Nové napojení zajišťuje 
pokračování zelené trasy podél parku směrem k vrchu a propojuje městské krajinné prvky s okolní přírodou. Vzhledem 
k navržené transformaci přilehlých průmyslových ploch zůstává tato vazba důležitým přírodním zakončením zelené osy.

Nová stanice vysokorychlostní železnice je zásadním bodem pro městskou i regionální mobilitu. Liniový park na ni přímo 
navazuje a umožňuje plynulé propojení centra, Milady i dalších rekreačních cílů bez nutnosti využití automobilové dopravy. 
Návrh klade důraz na prostupnost území, aby železnice nepůsobila jako bariéra – vzniká nové propojení v její západní části 
s ohledem na vedení Klíšského potoka. Tím vzniká klíčový přestupní uzel a přirozená křižovatka pohybu mezi městem 
a krajinou.

S výstavbou vysokorychlostní tratě vzniká nový most přes Labe a původní železniční most je předán městu k novému využití. 
Návrh počítá s jeho revitalizací pro pěší a cyklistické propojení, čímž rozšiřuje liniový park směrem na Střekov. Dochází tak 
k přímému napojení na Střekovskou náplavku, kde se park propojuje s funkčním úsekem Labské cyklostezky.

Nová estakáda vysokorychlostní tratě významně proměňuje prostor Střekovského nábřeží – vlak zde vyjíždí ze Středohorského 
tunelu a klesá směrem k řece. V prostoru pod estakádou vzniká městský park, který propojuje Střekovskou náplavku 
s vyhlídkou na Sedle. Návrh využívá prostor omezený hlukovými limity pro denní rekreaci a doporučuje drobná sportoviště 
a pobytové plochy, které přinášejí využití i v méně atraktivním území.

REKREAČNÍ CÍL JEZERO MILADA

NAPOJENÍ SMĚR STŘÍŽOVICKÝ VRCH

PROPOJENÍ PŘES STANICI VRT

REVITALIZOVANÝ BÝVALÝ ŽELEZNIČNÍ MOST

PARK POD ESTAKÁDOU VRT

plochy OV

plochy pro sport

1

2

3

3

3 3

2

2
2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

3

Dostavení bloků s přihlédnutím ke stávající zástavbě a vyhodnocení 
zachovávaných staveb. Vznik lokálního centra pro Střekovskou náplavku. 
Aktivní partery pro živý veřejný prostor v hlavních osách. Zachování průhledů 
na dominanty (krajský soud, průmyslová sila).

Vyhodnocení stávajících budov a dostavba bloků primárně 
bytovými domy. Volitelný aktivní parter dle důležitosti.

Vyhodnocení stávajících budov a dostavba bloků 
s ustupující výškou směrem od centra. Zástavba 
s maximální výškou 3 nadzemní podlaží.

BLOKOVÁ ZÁSTAVBA

BYTOVÉ DOMY

BYTOVÉ/RODINNÉ DOMY

Sila tvoří výraznou dominantu 
města. Jejich zachování 
a nové využití uchovávají 
charakter území a odkaz na 
jeho průmyslovou minulost.

Komín s přilehlou 
budovou tvoří rámec 
veřejného prostoru 
a připomínají 
průmyslové kořeny 
města.

Památkově chráněná 
budova byla 
centrem jednoho z 
nejvýznamnějších 
chemických závodů 
v Evropě. Je důležitým 
nositelem identity 
místa.

Budova je součástí 
dochovaného 
souboru propojeného 
mostky. Její nová 
funkce, například 
muzeum, navazuje na 
industriální identitu 
místa.

Haly podél Žukovovy ulice 
zvýrazňují historickou 

osu a připomínají původní 
strukturu a funkci území.

správní budova Schichtových závodů

tovární komín a přilehlá budova

průmyslové haly

budova 27b

průmyslová sila

plochy lehkého průmyslu

odkaz (muzeum, kultura)

plochy bydlení

plochy OV, administrativa

1

2

3

3

1

1

1

1

1

2
1

1

1

1

1

2

3

3

Bytové domy zajišťují dostatečnou hustotu obyvatel 
a logické prostorové uspořádání s ohledem na polohu 
území vůči městu.

Revitalizace území umožňuje novou výstavbu rodinných 
a bytových domů, čímž zároveň přirozeně navazuje 
na okolní zástavbu.

Plochy v blízkosti železniční trati fungují jako hluková 
bariéra vůči obytné zástavbě a zároveň navazují 
na průmyslový charakter území.

BYTOVÉ DOMY

BYTOVÉ/RODINNÉ DOMY

LEHKÝ PRŮMYSL

NÁVES KLÍŠSKÉHO POTOKA

INOVAČNÍ NÁMĚSTÍ PŘEDPROSTOR TERMINÁLU ÚSTÍ NAD LABEM

SCHÉMA VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

SCHÉMA ZELENÉ INFRASTRUKTURY

MÍSTA K TRANFORMACI

STUDENTSKÝ VNITROBLOK

CÍL: ÚSTÍ NAD LABEM JAKO REGIONÁLNÍ A NADREGIONÁLNÍ UZEL CÍL: OŽIVENÍ EKONOMIKY SKRZE INOVACE A PRŮMYSL CÍL: KVALITNÍ BYDLENÍ NEJEN PRO NOVÉ GENERACE

NÁSTROJE K DOSAŽENÍ CÍLE
a. dopravní brána mezi Českem a Německem - klíčová zastávka 
VRT, propojení na dálnici D8, železnici i možnou lodní dopravu

b. centrum inovací a průmyslové modernizace - spojovací bod mezi 
českým průmyslem a technologickým ekosystémem Saska

c. regionální lídr ve výzkumu a vzdělávání

d. propojení města s okolními centry - vazba na Litoměřice, Teplice, 
Most a další města Ústeckého kraje

e. dostupné, moderní a atraktivní město pro práci a život - kvalitní 
dopravní infrastruktura, nové byty a kulturní nabídka přitáhnou nejen 
odborníky, ale i nové obyvatele

NÁSTROJE K DOSAŽENÍ CÍLE NÁSTROJE K DOSAŽENÍ CÍLE

a. speciální ekonomická zóna propojující průmysl, výzkum a start-upy 

b. modernizace průmyslu - zachování areálu Spolchemie 
a transformace areálu Setuza 

c. napojení na univerzitu - vědecké huby, coworkingy, inovativní 
laboratoře

d. stanice VRT jako katalyzátor - přilákání investorů a talentů díky 
lepší dostupnosti

e. podpora technologických a ekologických inovací - biochemie, 
cirkulární ekonomika, vodíkové technologie

a. revitalizace Střekova - přeměna brownfieldu na moderní rezidenční 
čtvrť u řeky

b. flexibilní bydlení u univerzity - studentské koleje, startovací byty pro 
vědce a mladé profesionály

c. smíšené čtvrti - propojení bydlení s prací, volným časem a přírodou

d. dostupné bydlení pro různé sociální skupiny - kombinace tržního, 
nájemného a sociálního bydlení

e. napojení na město - MHD, pěší zóny, cyklostezky mezi klíčovými 
body

Vysokorychlostní trať Praha-Drážďany v Ústí nad Labem - územní dopady na rozvoj města

Ústí nad Labem 2.0

LEGENDA

Navrhované budovy

Stávající budovy

administrativa - budovy pro firmy a start-upy

správní budovy Spolchemie
občanské vybavení
bydlení pro vědce a profesionály

smíšené městské bydlení
parkování P+R
občanské vybavení
inovace a výzkum
dopravní budovy
bydlení pro vědce a profesionály
studentské a startovací bydlení

0,5 km

0,5 km

0

0

0,25 km

0,25 km

FUNKČNÍ VYUŽITÍ

MASTER PLAN NADHLED NA INOVAČNÍ ČTVRŤ OD KLÍŠE

NADHLED NA INOVAČNÍ ČTVRŤ OD ŘEKY LABE

FUNKČNÍ SCHÉMA INOVAČNÍ ČTVRTI

nově navrhovaná veřejná prostranství

nově navrhovaná veřejná zeleň

stávající veřejná prostranství


